
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 

 
DETERMINAZIONE N. 75 del 31/07/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   624 

 Del 19/08/2015 
 
OGGETTO: “Lavori per la costruzione di un pianerottolo d’arrivo ed installazione di 
piattaforma elevatrice per disabili per l’accesso agli uffici ubicati al piano rialzato del 
Palazzo Municipale”, costo totale dell’intervento € 12.500,00. - “Nuova allocazione, 
architettonicamente compatibile, del condotto di evacuazione fumi della centrale termica 
del Palazzo Municipale”, costo totale dell’intervento € 20.000,00. – Approvazione e 
liquidazione finale (lavori pianerottolo).  - CIG: Z070F27771. 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 

CHE con Deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 23.04.2014 è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo per i lavori di "Nuova allocazione, architettonicamente 
compatibile, del condotto di evacuazione fumi della centrale termica del Palazzo 
Municipale”, costo totale dell’intervento € 20.000,00; 
 
CHE con determinazione del Responsabile del Settore VI n. 57 del 12.05.2014 è stato 
approvato il progetto, redatto dall’Ufficio Lavori Pubblici, per la “Nuova allocazione, 
architettonicamente compatibile, del condotto di evacuazione fumi della centrale termica 
del Palazzo Municipale”, costo totale dell’intervento € 20.000,00, costituito dai seguenti 
elaborati: 

 Elenco prezzi; 
 Computo metrico; 
 Stato di fatto; 
 Progetto; 

 
ed il seguente quadro economico: 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
A – 

LAVORI A CORPO A BASE D’ASTA  

 
01 – Lavori a corpo soggetti al ribasso d’asta €      8.287,41 

 02 – Oneri per la sicurezza (Ponteggi – recinzioni - puntellature) €      2.556,10 

  
03 – Costo per il personale  €      2.762,47 

 
Sommano €    13.605,98  

  
TOTALE LAVORI A CORPO A BASE D’ASTA (A) €       13.605,98 

  
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:   

  
01 –  Accantonamento di cui all’art. 92 del D.Lgs n. 163/2006 €         136,00  

  
02 –  Spese Tecniche – Direzione lavori  €      1.630,00  

  
03 –  CNPAIA 4% su B02 €           65,20  

  
04 –  IVA sui lavori 22% €      2.993,32  

  
05 –  IVA su spese generali 22% di B02 + B03 €         372,94  

  
06 –  Imprevisti  €      1.196,56  

  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE (B) €         6.394,02 

  
TOTALE GENERALE DEL PROGETTO (A+B) €       20.000,00 

 
CHE con Deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 30.04.2014 è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo per i “Lavori per la costruzione di un pianerottolo d’arrivo ed 
installazione di piattaforma elevatrice per disabili per l’accesso agli uffici ubicati al piano 
rialzato del Palazzo Municipale”, costo totale dell’intervento € 12.500,00; 
 
 CHE con determinazione del Responsabile del Settore VI n. 79 del 18/06/2014 è stato 
approvato il progetto redatto dall’Ufficio Tecnico, Settore Lavori Pubblici, per la costruzione 
di un pianerottolo d’arrivo e per la fornitura e posa in opera di piattaforma elevatrice per 
l’accesso agli uffici ubicati al piano rialzato del Palazzo Municipale, con il seguente quadro 
economico: 

Importo lavori   €   9.600,00 
Oneri per la sicurezza  €      340,00 
IVA sui lavori    €   2.186,80 
Art. 92 c. 5 D.Lvo 163/06  €      198,80 
Imprevisti    €      174,40 
TOTALE              € 12.500,00 

 
DATO ATTO che il costo di € 20.000,00 per i lavori di "Nuova allocazione, 
architettonicamente compatibile, del condotto di evacuazione fumi della centrale termica 
del Palazzo Municipale” ed il costo di € 12.500,00 relativo ai “Lavori per la costruzione di 
un pianerottolo d’arrivo ed installazione di piattaforma elevatrice per disabili per l’accesso 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



agli uffici ubicati al piano rialzato del Palazzo Municipale” sono interamente finanziati con 
fondi del civico bilancio; 
 
CHE con Determina del Responsabile del Settore VI n. 80 del 19.06.2014 è stata indetta 
apposita procedura di gara per dare appaltati i lavori di "Nuova allocazione, 
architettonicamente compatibile, del condotto di evacuazione fumi della centrale termica 
del Palazzo Municipale” ed i “Lavori per la costruzione di un pianerottolo d’arrivo ed 
installazione di piattaforma elevatrice per disabili per l’accesso agli uffici ubicati al piano 
rialzato del Palazzo Municipale” - costo totale dell’intervento euro 32.500,00, attivando la 
procedura in economia, col criterio del massimo ribasso, ai sensi  e per gli effetti del 
disposto dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e per il riferimento all’art. 7, comma 2, lettera b), 
del “REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI BENI. 
SERVIZI E LAVORI”; 
 
CHE a seguito di comunicazione ufficiale, inviata a mezzo PEC, Raccomandata a mano e 
Fax, protocollo n. 10942 del giorno 20.06.2014, si comunicava per il giorno 27.06.2014 la 
data di consegna dell’offerta a tre ditte specializzate; 
 
CHE entro le ore 12.30 del giorno 27.06.2014 è pervenuta presso il protocollo dell’Ente n. 
1 offerta da parte della seguente ditta: 

1. BENEDIL di Benedetto Vito, C.C. Santo Stefano, 5, 70013 Castellana Grotte (BA), 
acclarata al protocollo generale al n. 11459 del 27.06.2014; 

 
CHE, alle ore 12.30 del giorno 30.06.2014 alla presenza del Responsabile del Settore VI 
LL.PP. ing. Giuseppe Cisternino, e dell’arch. Antonio Dimasi, tecnico dell’U.T.C. Settore VI 
- LL.PP., si è proceduto alla individuazione ed all’apertura del plico pervenuto; 
 
CHE sulla base di quanto sopra elaborato, la gara si è così determinata: 
- 1^ classificato BENEDIL di Benedetto Vito, C.C. Santo Stefano, 5, 70013 Castellana 
Grotte (BA), P.IVA 05013930721, che ha offerto il ribasso del 3,55% sull’importo di 
progetto; 
 
CHE con determinazione del Responsabile del Settore VI n. 87 del 30.06.2014 si affidava 
in via definitiva, a seguito delle dovute verifiche, l’esecuzione dei lavori di "Nuova 
allocazione, architettonicamente compatibile, del condotto di evacuazione fumi della 
centrale termica del Palazzo Municipale” ed i “Lavori per la costruzione di un pianerottolo 
d’arrivo ed installazione di piattaforma elevatrice per disabili per l’accesso agli uffici ubicati 
al piano rialzato del Palazzo Municipale” alla ditta BENEDIL di Benedetto Vito, S.C. 
Santo Stefano, 5, 70013 Castellana Grotte (BA), P.IVA 05013930721, con il ribasso del 
3,55% sul prezzo soggetto a ribasso d’asta, per un importo pari a € 15.400,57 per lavori, € 
2.896,10 per i costi della sicurezza ed € 4.682,47 di costo del personale, per un totale di € 
22.979,14 oltre IVA nella misura del 22% per € 5.055,41 per un totale generale di € 
28.034,55; 
 
CHE con determinazione del Responsabile del Settore VI n. 08 del 30.01.2015 si 
approvava e liquidava il primo SAL inerente i “Lavori per la costruzione di un pianerottolo 
d’arrivo ed installazione di piattaforma elevatrice per disabili per l’accesso agli uffici ubicati 
al piano rialzato del Palazzo Municipale” per l’importo di € 5.000,00 oltre iva nella misura 
del 22% per € 1.100,00 per un totale di € 6.100,00; 
 
CHE i lavori venivano eseguiti correttamente e conclusi in data 18.07.2015 giusto 
certificato di ultimazione dei lavori; 
  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE in data 20.07.2015 la BENEDIL di Benedetto Vito, trasmetteva fatturazione 
elettronica, a mezzo del S.d.I. , n. 01 per € 12.882,13 oltre Iva 22% per un totale di             
€ 15.716,20 per “Manutenzione straordinaria su Palazzo Comunale intervento di 
sistemazione impianti di climatizzazione nuova allocazione sottotraccia 
architettonicamente compatibile”; 
 
CHE in data 20.07.2015 la BENEDIL di Benedetto Vito, trasmetteva fatturazione 
elettronica, a mezzo del S.d.I. , n. 02 per € 17.979,14 oltre Iva 22% per un totale di             
€ 21.934,55, ripartito come segue: 

- € 4.667,36 oltre Iva per i “Lavori per la costruzione di un pianerottolo d’arrivo ed 
installazione di piattaforma elevatrice per disabili per l’accesso agli uffici ubicati al 
piano rialzato del Palazzo Municipale”; 

- € 13.311,78 oltre Iva per i lavori di "Nuova allocazione, architettonicamente 
compatibile, del condotto di evacuazione fumi della centrale termica del Palazzo 
Municipale”; 

 
RITENUTO dover procedere all’approvazione ed alla liquidazione della fattura elettronica 
n. 1 del 20.07.2015 per € 12.882,13 oltre Iva 22% per un totale di € 15.716,20 per 
“Manutenzione straordinaria su Palazzo Comunale intervento di sistemazione impianti di 
climatizzazione nuova allocazione sottotraccia architettonicamente compatibile”; 
 
RITENUTO dover procedere all’approvazione ed alla liquidazione della fattura elettronica 
n. 2 del 20.07.2015 per € 17.979,14 oltre Iva 22% per un totale di € 21.934,55 per i  
“Lavori per la costruzione di un pianerottolo d’arrivo ed installazione di piattaforma 
elevatrice per disabili per l’accesso agli uffici ubicati al piano rialzato del Palazzo 
Municipale” e dei lavori di "Nuova allocazione, architettonicamente compatibile, del 
condotto di evacuazione fumi della centrale termica del Palazzo Municipale”; 
 
 
VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 
VISTO il D.Lgs. n.163/06 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento  comunale per l’acquisizione in economia dei beni e servizi e lavori, 
approvato con DCC n.172, del 30.11.2006; 
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE la fattura elettronica n. 1 del 20.07.2015 per € 12.882,13 oltre Iva 

22% per un totale di € 15.716,20 per “Manutenzione straordinaria su Palazzo 
Comunale intervento di sistemazione impianti di climatizzazione nuova allocazione 
sottotraccia architettonicamente compatibile”; 

 
2.  DI APPROVARE la fattura elettronica n. 2 del 20.07.2015 per € 17.979,14 oltre Iva 

22% per un totale di € 21.934,55 per i  “Lavori per la costruzione di un pianerottolo 
d’arrivo ed installazione di piattaforma elevatrice per disabili per l’accesso agli uffici 
ubicati al piano rialzato del Palazzo Municipale” e dei lavori di "Nuova allocazione, 
architettonicamente compatibile, del condotto di evacuazione fumi della centrale 
termica del Palazzo Municipale”; 

 
3. DI LIQUIDARE all’Impresa appaltatrice “BENEDIL di Benedetto Vito”, l’importo pari 

ad € 30.861,27 oltre Iva 22% per un totale di € 37.650,75; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
4. DI DISPORRE che il pagamento avvenga all’ottenimento del DURC dell’impresa 

attestante la regolarità contributiva; 
 
5. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 37.650,75 ai seguenti capitoli di spesa: 
 

- €. 21.934,55  al n. 1884.13, epigrafato: “Manutenzione straordinaria Municipio 
OO.UU.”, somma già impegnata; 

- €. 15.716,20  al n. 42.01 epigrafato “Manutenzione ordinaria immobili con i proventi 
OO.UU.”, somma già impegnata; 

 
6. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Ragioneria, 

Segreteria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
             Il Redattore 
dott.ssa P. Mastrosimini 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 
 

__________________________ 
 

 
 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 18/08/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
LIR 416 - 417/2015 Il Responsabile del Settore finanziario 
Pervenuta in data 17/08/2015 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1279
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 24 Agosto 2015 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE


	02 – Oneri per la sicurezza (Ponteggi – recinzioni - puntellature)
	03 – Costo per il personale 
	Sommano
	SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:
	01 –  Accantonamento di cui all’art. 92 del D.Lgs n. 163/2006
	02 –  Spese Tecniche – Direzione lavori 
	03 –  CNPAIA 4% su B02



